

Custom Advisory At District Level of **Andhra Pradesh:09-06-2023**

DISTRICT-CHITTOOR

Weather Forecast of CHITTOOR District in Andhra Pradesh :-Issued On:2023-06-09 (Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (yyyy-mm-dd)	Rainfall (mm)	Temp Max (°C)	Temp Min (°C)	Humidity I (%)	Humidity II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2023-06-10	4	39	27.2	64	44	8	280	6
2023-06-11	4	38	26.8	61	42	9	260	8
2023-06-12	2	38	27	66	52	8	290	4
2023-06-13	4	37	26.3	69	56	9	270	8
2023-06-14	6	36.6	26	75	60	10	260	8

WEATHER SUMMARY ALERT

Partially cloudy weather with very light rainfall may prevail in the upcoming 5 days with maximum temp of 37-39°C and minimum temperature of 26-27°C.

రాగల అయిదు రోజులలో ఆకాశం పాక్షికంగా మేఘవృతమై వుండి అక్కడక్కడ తేలికపాటి జల్లుల కురిసే అవకాశం వుంది. గరిష్ఠ ఉష్ణోగ్రత 37-39 డిగ్రీ సెం.గాను కనిష్ఠ ఉష్ణోగ్రత 26-27 డిగ్రీ సెం.గాను నమోదయ్యే అవకాశం ఉన్నది.

GENERAL ADVISORY

The present weather conditions are highly favourable for occurrence of fruit fly in mango orchards. To control fruit fly erect pheromone traps or IIHR traps @ 8-10/acre at 3-6 feet from ground level.

ప్రస్తుతం మామిడిలో పండు ఈగ ఆశించి నష్టపరిచేందుకు అవకాశం వుంది. పండు ఈగ నివారణగా ఫిరమోస్ ఎరలను (లేక) ఐ.ఐ.హెచ్.ఆర్. ఎరలను ఎకరాకు 8-10 చొప్పున నేల నుంచి 3-6 అడుగుల ఎత్తులో అమర్చుకోవాలి.

SMS ADVISORY

The farmers who are taking up paddy nurseries are advised to apply carbofuran 3g granules @ 150 g. per cent nursery before 1 week prior to pulling of the nursery.

ప్రస్తుతం వరి నారు మడులు పోసుకొన్న రైతులు నారు పీకే వారం రోజుల ముందర కార్బోఫ్యూరాన్ 3జి గుళికలు సెంటుకు 160 గ్రాముల చొప్పున వెధజల్లుకోవాలి.

Select category: Crop

Select Type: Rice

Select variety:

Farmers who are taking up transplanting of paddy nurseries are advised to

- Leave 20 cm pathways for every 2 mt. of transplanted crop

- Apply entire 'P2O5' & 'K2O' as basal and 1/3 'N' as basal during lost puddling.
- Transplant 30-35 days old rice seedlings.
- Maintain the population @ 33 hills/sq.meter
- బోర్లు, బావులు క్రింద వరి ప్రధాన పొలంలో నాట్లు చేపడుతున్న రైతులు ప్రతి రెండు మీటర్ల ఊడ్చుకు 20 సెం.మి. చొప్పున కాలిబాటలు వదిలి నాట్లు నాటుకోవాలి.
- సిఫారసు చేసిన ఎరువులు మూడవ వంతు నత్రజని, భాస్వరం, పొటాష్ ఎరువులు మొత్తాన్ని చివర దమ్ములో వేయాలి.
- 30-35 రోజుల వయసు గల నారును కుదురు కు 2-3 మొక్కల చొప్పున పైపై నాట్లు వేయవలెను.
- చదరపు మీటరుకు 33 మూలాలు ఉండేలా చూడాలి.

Select category:

Select Type: Groundnut

Select variety:

- Farmers who are taking up Kharif groundnut should select varieties like Narayani, Dharani, K-9, ICGV-9114 and varieties like Grishma, Dheeraj, Nityaharitha, K-6 where availability of water is there and should go for seed treatment with Mancozeb or Tebukonazole @ 3 g/kg of seed.
- Plant population should be maintained at 33 plants/meter
- Farmers are advised to clean the bunds and remove the weeds in and around the fields so as to avoid harbouring of pests
- జూన్ లో వర్షాధారంగా వేరుశనగ విత్తదలచుకున్న రైతులు నారాయణి, ధరణి, కె-9, ఐ.సి.జి.వి.-9114 వంటి రకాలను, కొంత నీటి వసతి ఉన్న చోట్ల గ్రీష్మ, కె-6, ధీరజ్, నిత్యహరిత వంటి రకాలను ఎన్నుకొని మాంకోజెబ్ (లేక) టీబుకోనజోల్ 3 గ్రా./కేజి విత్తనానికి చొప్పున విత్తన శుద్ధి చేసి విత్తుకోవాలి.
- జూన్ లో విత్తే రైతులు తప్పనిసరిగా చదరపు మీటరుకు 33 మొక్కలు పడేలా విత్తుకోవాలి.
- రక్షక పంటగా పొలం చుట్టూ 5-6 వరుసలలో జొన్న గాని సజ్జ గని విధిగా వేసుకోవాలి. దీనివలన వైరస్ తెగుళ్ళను వ్యాపింపజేసే కీటకాలను పంట మీదకు రాకుండా అరికట్టవచ్చు.

Select category:

Select Type: MANGO

Select variety:

- In commercially more price fetching mango varieties, farmers are advised to protect the fruits with cloth bags which will prevent fruit fly, weevil, protect the produce from high temperature and enhances the colour.
- మార్కెట్లో అధిక ధర పలికే మామిడి రకాలలో కాయలకు సంచులు కట్టడం ద్వారా పండు ఈగ, టెంక పురుగు మరియు అధిక ఉష్ణోగ్రతల నుంచి కాపాడటమే కాక కాయలు మంచి రంగు తీరుటకు అవకాశం వుంది.

Select category: Horticulture

Select Type: Chilli

Select variety:

- The present weather conditions are favourable for sucking pests in chilli. To control spray fipronil @ 2 ml. (or) spinosad @ 0.25 ml (or) dimethoate @ 2 ml./L of water.
- మిరపలో రసం పీల్చు పురుగులు ఆశించడానికి అవకాశం వుంది. నివారణగా ఫిప్రోనిల్ 2 మి.లీ. (లేక) స్పైనోసాడ్ 0.25 మి.లీ. (లేక) డైమిథోయేట్ 2 మి.లీ./లీ. నీటికి చొ.న కలిపి పంటపై పిచికారీ చేసుకోవాలి.

Select category:

Select Type: Brinjal

Select variety:

- The present weather conditions are favourable for mealy bug in vegetables. To control spray malathaion or dimethioate @ 2ml and apply with sandwit @ 1ml.
- వంగ, బెండ వంటి కూరగాయ పంటలలో పిండి నల్లి ఆశించి నష్టపరిచే అవకాశం వుంది. నివారణకు మలథియాన్ 2 మీ.లీ. /లీ. + శాండోవిట్ 1 మీ.లీ./లీ. నీటికి కలిపి పిచికారీ చేసుకోవాలి.